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Milí naši čitatelia, 

na sklonku druhého polroku, krátko pred letnými prázdninami 

prichádzame s novým číslom školského časopisu Hotelovej akadémie Ľ. 

Wintera v Piešťanoch – Hotelák. Na jeho stranách Vám prinášame 

informácie zo života na škole, informácie o voľnočasových aktivitách 

žiakov, ako aj iné zaujímavé témy. 

Všetci máme za sebou náročné mesiace, poznačené pretrvávajúcou 

pandémiou či znepokojivým dianím vo svete. Možno v nás narastajú obavy 

o budúcnosť, máme dojem, že strácame pôdu pod nohami, že nič nie je 

ako predtým... Život človeka vždy sprevádzali rôzne ťažkosti, 

nepokoje, choroby. Každá doba so sebou prináša okrem pozitív aj 

negatíva. Skúsme sa teda napriek zlu, s ktorým sa denne stretávame, 

sústrediť najmä na to dobro. Buďme vďační za to, ako, kedy a kde 

žijeme. Možno práve teraz totiž prežívame najkrajšie dni našich 

životov. 

Využime blížiace sa leto na načerpanie nových síl, utuženie rodinných, 

partnerských či priateľských vzťahov, spoznávanie zaujímavých miest, 

ľudí, na ničnerobenie a leňošenie. Čakanie na vytúžené prázdninové dni 

môžu spríjemniť aj nasledujúce strany...  

redakcia ☺ 
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 Slovo maturantom 

Milí naši maturanti, 

ľudský život pozostáva z viacerých období, ktoré plynú ako rieka a sú 

plné dynamických zmien, každodenných starostí i radostí. Často je potrebné 

prekonávať zákruty a prekvapenia. 

Nie tak dávno, pred piatimi rokmi, ste s malou dušičkou stáli pred 

vchodom našej hotelovej akadémie a pýtali ste sa: ,,Prijmú ma a či neprijmú?“ 

Vtedy ste patrili medzi tých šťastných, priam vyvolených, ktorým boli otvorené 

brány našej školy a učitelia sa rozhodli predať vám svoje vedomosti.  

Prišiel 2. september a vy ste začali spoznávať chodby školy, spolužiakov 

či nových kamarátov a stretávali ste sa s prvými prekážkami. Z malých 

a hanblivých prvákov ste vyrástli v šikovných dospelých ľudí. Každý z vašich 

vyučujúcich sa snažil vo svojom predmete odovzdať vám čo najviac vedomostí, 

aby ste sa v živote nestratili.  

Len niekoľko mesiacov uplynulo od slávnostného okamihu, kedy vám 

vaše triedne profesorky odovzdávali do rúk zelené stužky, v ktorých je ukrytá 

nádej a viera každého maturanta. Dnes doznieva školský zvonec, prešli ste 

cieľovou páskou a úspešne ste zavŕšili ďalšiu etapu svojho života.  

Nastal čas, aby ste sa rozlúčili so spolužiakmi, s ktorými ste prežili mnoho 

spoločných chvíľ. Čakajú vás nové povinnosti, niektorých vysoké školy, iných 

prvé pracoviská. Prajeme vám, aby ste na prijímacích skúškach boli úspešní. 

A vám, ktorí idete pracovať, želáme, aby ste získali miesto adekvátne svojmu 

vzdelaniu. Naučte sa milovať život a prijímať nielen to dobré, ale aj to druhé-zlé 

premieňať na pozitívne. 

Milí maturanti, prajeme vám, aby Hotelová akadémia Ľudovíta Wintera 

zostala pre vás miestom, kam sa každý rád vráti a nájde v ňom radu i pomoc. 

Veľa šťastia!  

 

 

 



Deň materinského jazyka – 21. február 

Materinský jazyk je dnes pre Slovákov 

samozrejmosťou, no nie vždy to tak bolo. V 

mnohých krajinách používanie 

materinského jazyka stále nie je bežné a 

hrozí, že jazyky, ktoré sa nepoužívajú, 

zaniknú. Zaspomínajte si s nami na ťažký 

zrod slovenčiny. 

Jazyk aj v čase globalizácie považujeme za 

súčasť identity a dedičstvo každého 

národa. Iniciatíva UNESCO preto v roku 

1999 stanovila 21. február ako 

Medzinárodný deň materinského jazyka. 

Dátum 21. február je symbolický, pretože v 

tento deň v roku 1952 boli v Bangladéši 

zabití 4 študenti, ktorí protestovali za 

používanie svojho materinského jazyka – 

bengálčiny. Stalo sa to v 2. polovici 20. 

storočia, no situácia sa nezmenila ani v 21. 

storočí. 

Monitorovacia správa UNESCO v oblasti 

celosvetového vzdelávania z roku 2011 

(UNESCO Portal, 2017) predpokladala, že 

až 40 % svetovej populácie nemá prístup k 

vzdelávaniu v jazyku, ktorým hovorí alebo 

ktorému rozumie. 

V podobnej štatistike by sme sa kedysi ocitli 

aj my, pretože vzdelávanie v slovenskom 

jazyku nebolo možné. Kým v 19. storočí sa 

jazyk považoval za jeden z určujúcich 

atribútov národa, tzv. Apponyiho zákony z 

roku 1907 túto tézu popreli. Potlačilo sa 

jeho používanie v školách, na súdoch či 

úradoch.  

Náš jazyk ale napriek zlým podmienkam 

nezanikol. Prežil v bežnej komunikácii, v 

knihách a časopisoch. Tie sa zachovali v 

knižniciach. Knihy, ktoré učili, ako správne 

písať a hovoriť, tvoria špeciálnu kategóriu 

dokumentov o jazyku, ktoré boli a sú 

povinné, a preto ich používatelia v čase 

čítania považujú za nezaujímavé a žiaci 

priam za obťažujúce. Ide o učebnice 

jazyka. Vždy ale vysvetľovali, ako správne 

a spisovne používať materinský jazyk. S 

rastúcim vekom týchto kníh sú informácie 

z nich stále zaujímavejšie, pretože priamo 

popisujú vývoj jazyka. 

Aj vzťah k materinskému jazyku, spôsob, 

akým sa s ním oboznamujeme, sa iste mení 

v závislosti od veku jeho používateľa... 

Jazykové praktiká z hodín gramatiky sa 

časom vymenia za kratšie útvary, 

uverejňované v masových médiách. K 

učebniciam môžeme teda priradiť aj 

periodiká. Aj prvé po slovensky písané 

noviny u nás vznikli práve ako „učebnica“ 

na podporu šírenia spisovného jazyka. 

Náš jazyk nevznikol sám za zatvorenými 

dverami. Neustále sa mení aj pod vplyvom 

iných jazykov. Nemusíme ísť ďaleko do 

minulosti, veď ešte nedávno sme sa 

jazykovo vyrovnali s vyjadrením 

„browsovať v on-line katalógu knižnice 

zobrazenom na displayi nášho mobilného 

telefónu.“ Veru, kedysi sme telefón 

nazývali aj „ďalekozvuk‟ a tiež chvíľu trvalo, 

kým sa „display‟ poslovenčil na „displej‟. V 

knižniciach nájdete množstvo príkladov, 

ako sa jazyky medzi sebou „dohovoria‟ a 

ako neskutočne sa aj ten náš jazyk vyvíja. Je 

to predsa živý organizmus, ktorého 

„bunky“ = slová starnú a sú neustále 

nahrádzané novými domáceho pôvodu i 

importovanými zo zahraničia. Nie iba 

anglikanizmy totiž vládnu naším malým 

jazykovým svetom. Mnohokrát ani 

netušíme, že v slovenčine vlastne často 

sekáme latinu alebo sa inšpirujeme od 

susedov. Skriňa, kravatľa, karanténa či 

šarlatáni a mnohé ďalšie slová tu neboli 

odjakživa, aj keď sa to nezdá... 

 



Prečo je práve marec mesiacom knihy... 
 

Marec nepredstavuje len začiatok jari, ale už desaťročia sa k nemu viaže prívlastok – mesiac 

knihy. Prečo je to tak? 

Marec bol vyhlásený za mesiac knihy v bývalom 

Československu v roku 1955 na počesť 

slovenského národného buditeľa a ľudového 

spisovateľa Mateja Hrebendu Hačavského.  

Matej Hrebenda sa narodil v marci roku 1796 

a zomrel v roku 1880 – taktiež v marci. Od 

narodenia trpel zrakovou chybou, no napriek tomu 

veľmi rád čítal. Keď mal asi pätnásť rokov, 

nedokázal čítať ani pri svetle, a tak chodil od domu 

k domu a prosil ľudí, aby mu čítali.  

Matej Hrebenda je známy aj ako rozširovateľ slovenských a českých kníh. Cestoval po celom 

Slovensku a okrem predaja kníh zároveň šíril osvetu a presviedčal obyčajných ľudí, že čítanie 

nie je určené len vzdelancom. Na svojich cestách zachránil taktiež mnoho kníh pred pálením či 

vyhodením. Zbieral aj ľudové piesne a rozprávky. Chodil po kraji – v rimavskom kroji, 

s batôžkom a palicou.  

Vlastnej tvorbe sa venoval od svojich štrnástich rokov. Písal poéziu, piesne, listy, napísal 

i vlastný životopis. 

Bol to človek, ktorý napriek slepote videl oveľa viac – svojím srdcom. Aj preto sa o ňom Karol 

Kuzmány v roku 1838 vyjadril:  

 

„Nemôže slepý slepého viesť; tento slepý by však bol dobrým vodcom i mnohému vidomému.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Keby som ja písal/písala knihu, o čom by bola? 
 

 

Z mojej strany by to bola 

kniha buď o pečení, alebo 

motivačná kniha o živote. 

Motivačná kniha nielen v tom 

zmysle motivovať ľudí do 

niečoho, ale skôr motivovať 

ľudí doslova žiť. Žiaľ, stretol 

som sa s mnohými mladými 

ľuďmi, ktorí doslova celý deň 

nič nerobia, iba sa tak 

„flákajú svetom“, ale podľa 

mňa každý ma nejaký 

potenciál, ktorý treba v sebe 

objaviť, nájsť a využiť ho 

naplno. 

Viliam, I. A 

 

Ak by som mala napísať 

knihu, bola by to 

pravdepodobne manga, 

pretože ma baví kresba 

postavičiek a vymýšľanie ich 

výzoru. žáner by bol horror 

a fantasy. 

Dominika, I. B 

 

Keby som mala napísať knihu, 

určite by som sa zamerala 

buď na fantasy, alebo sci-fi 

žáner. Vždy ma viac zaujímalo 

niečo tajomné – nereálne, kde 

môžete myšlienkami utiecť  

 

 

do inej dimenzie, na inú 

planétu, či sa ocitnúť v  

nereálnych situáciách, 

napríklad so super 

schopnosťami, než prežívať  

stereotypnú bielo-čiernu 

realitu.  

Sabina, III. C 

 

Jednou možnosťou by bola 

zbierka básní a hudobných 

textov a tou druhou príbeh, 

pravdepodobne poviedka s 

motívom derealizácie, života s 

paranojou a výpadkami 

pamäti. 

Simona, III. C 

 

Určite by to bola dobrodružná 

detektívka na spôsob seriálu 

Mr. Monk, no hlavnou 

hrdinkou by bola žena. Stala 

by sa vražda, ktorú by všetci 

považovali za nehodu, no 

hlavnej postave by sa to 

nepozdávalo. Zatiaľ čo  

 

prežíva tie najkrajšie chvíle 

svojho života so svojím 

partnerom, stalo sa niečo, pri 

čom jej všetky záhadné indície 

zapadli dokopy. Po celý čas sa 

ju snaží zabiť jej bývalý 

priateľ (ale to by sme  

 

sa dozvedeli až na konci), a 

tak je po celý čas ohrozená, 

ale ona sa nevzdáva. 

Sára, II. C 

 

Kebyže mám teraz napísať 

knihu, tak by som spravila 

knihu s názvom „The perfect 

boyfriend“. Bola by to kniha 

na spôsob diára,  

kde sú vypísané všetky veci od 

výmyslu sveta, čo dievčatá 

očakávajú a chcú od svojho 

frajera. podľa mňa by si to 

kupovali mladé baby, ale aj 

chalani, lebo by chceli vedieť, 

akí majú byť a čo majú robiť. 

Vivien, III. C 

 

Chcela by som napísať 

kuchársku knihu, kde by boli 

recepty na moje bezlepkové 

koláče.  

Victória, III. B 

 

O chlapcovi, ktorý sa vracia 

naspäť životmi, až sa mu 

začnú spájať do reality. 

Dominik, II. C 

 

Jednoznačne o móde: 

obsahovala by trendy daného 

roka. Ako zladiť jednotlivé 

kúsky, napr.: farby, vzory, 

ktoré sa nemôžu kombinovať, 

alebo naopak – môžu. 

Sheryl, II. C 

 

Kebyže mám napísať knihu, 

tak o našich predkoch, 

Slovanoch. Ako žili, akým 

božstvám verili a ako ich 

uctievali. Pretože týchto kníh 

je veľmi málo a Slováci vedia 

o kultúre iných národov viac 

ako o tej svojej. 

Hana, I. B 



 

V tajničke sa ukrýva výrok J. K. Rowlingovej: „Ak neradí čítate, tak ste...“ 
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1. umelecký smer reprezentovaný I. Kraskom 

2. básnický útvar s typickým usporiadaním strof 4+4+3+3 

3. prívlastok Janka z balady Janka Kráľa  

4. legendárny zbojník, ktorý sa stal inšpiráciou pre Jána Bottu i Stanislava Štepku  

5. priezvisko hlavnej postavy z najznámejšieho románu autorky citátu  

6. hrdinka antickej tragédie, ktorá obetovala svoj život v mene božských zákonov 

7. priezvisko autora prvého románu v slovenskej literatúre – Jozef Ignác ... 

8. jeden riadok v básni  

9. žáner, pre ktorý je typický smutný, pochmúrny dej a tragický koniec 

10. najčítanejšie a naprekladanejšie dielo na svete 

11. hrdina, ktorý si kládol otázku: „Byť, či nebyť?“ 

12. spisovateľ, básnik, jazykovedec, kodifikátor spisovnej slovenčiny – Ľudovít ... 

13. pomenujte básnický prostriedok: vietor spieva, hviezdy tancujú 

14. prvá slovanská báseň  

15. zvuková zhoda slabík na konci veršov 

16. jeden zo základných literárnych druhov  

17. farba koní z novely Margity Figuly  

18. rodné priezvisko Martina Kukučína  

19. umelecký smer reprezentovaný A Sládkovičom, J. Kráľom, S. Chalupkom 

20. posledná časť vnútornej kompozície tragédie  

21. priezvisko osobnosti, na ktorej počesť sa stal práve marec mesiacom knihy 

22. básnický prívlastok  

23. priezvisko autora románu Chrám Matky Božej v Paríži 

24. meno slovanskej múzy z eposu Svatopluk od Jána Hollého 

  



 

Návšteva knižnice 
 

Pre niekoho to bol možno najdôležitejší deň v 

jeho živote a pre niekoho to bola zaujímavá 

návšteva Mestskej knižnice Piešťany. Maturanti 

písali svoje písomné maturitné skúšky a my - 

žiaci prvého ročníka - sme boli na exkurzii v 

knižnici. 

Po príchode do knižnice nás privítal pán, ktorý 

nás po celú dobu sprevádzal a vysvetľoval nám, 

ako inštitúcia funguje. 

Naša exkurzia začala výstavou fotiek fotografa 

Tomáša Benedikoviča, ktoré zachytávajú 

výrazné míľniky slovenskej politiky. Ako prehliadka 

budovy pokračovala, videli sme veľa ďalších zaujímavých 

expozícií, ktoré sa svojou krásou, precíznosťou alebo 

originalitou nedali zameniť s ničím, čo sa doposiaľ dalo 

vidieť. Ďalej sme od výstav prešli aj ku knihám, začali sme v 

sekcii pre najmenších a najmladších čitateľov, pokračovali 

sme do časti, kde by svoje knihy mohli hľadať študenti 

druhého stupňa základných škôl, až sme sa dostali ku 

knihám pre stredoškolákov a pre dospelých 

čitateľov. Zároveň sme navštívili aj miestnosť, kde 

spisovatelia čítavajú svoje knižky deťom a tí najlepší tam 

majú dokonca aj svoje špeciálne stoličky alebo  sedadlá 

so svojím menom. Po prezretí celej knižnice, teda s výnimkou 

horného poschodia, ktoré bolo v rekonštrukcii, nás čakalo posledné miesto prehliadky a to bol 

roh miestnosti, kde sú uložené 

najvzácnejšie knižky, sú označené 

červeným prúžkom. Nedajú sa ani kúpiť, 

ani požičať domov, dajú sa čítať iba v 

knižnici, pretože výtlačkov z nich je veľmi 

málo, z niektorých existujú iba dva kusy či 

dokonca jeden kus. V závere prehliadky 

sme mali rozchod a všetci sme si mohli 

nájsť knižku podľa osobných preferencií a 

začítať sa do nej. Niekoho zaujímala 

politika, niekoho zahraničná literatúra 

alebo romány... 

Od nášho ochotného sprievodcu sme sa dozvedeli o sofistikovanom systéme uloženia kníh v 

knižnici. Čitateľ si môže knihu dohľadať sám - najprv pomocou počítača zistí, či sa konkrétna 

kniha v knižnici nachádza, a ak áno, tak ju hľadá podľa žánra a začiatočných písmen mena 

autora. Ak si však sám poradiť nevie, môže požiadať o pomoc personál. Dobrá rada, ktorú sme 

dostali, znie: nezabudnúť, odkiaľ sme knižku zobrali, resp. odniesť ju na stôl, kde si s ňou už 

zamestnanci vedia poradiť. 

                                                                                                                    Andrej Adamec 



Čo by ste mali vedieť o Mestskej knižnici v Piešťanoch... 
 

Knižnica bola postavená pred 90-imi rokmi, počas svojej 

činnosti získala veľa ocenení a najviac podujatí za jeden 

rok urobila 792. Budova pozostáva z troch poschodí, 

oddelenia sú rozdelené podľa veku - detské, stredné, 

dospelácke, súčasťou stavby je aj miestnosť, kde sa 

uskutočňujú mestské a poslanecké hlasovania, ďalej 

výstavná a divadelná miestnosť.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báseň piatich zmyslov 
Báseň mala predpísanú štruktúru: vyzerá ako..., znie ako..., vonia ako..., chutí ako..., a keď sa 

jej dotkneš... – ostatné mali žiaci dotvoriť podľa vlastnej fantázie. Výsledok: 

 

Vyzerá ako prekrásna labuť na priezračnom jazere, 

znie ako spevák v polnočnej opere, 

vonia ako ruža rozkvitajúca v záhrade, 

chutí ako peľ pre včielky v jarnom kvete. 

A keď sa jej dotkneš, sťa by víly bosé tancovali a spievali na jemnučkej tráve, 

vo vnútri radosť a eufória prepukne. 

(anonym) 
 

Vyzerá ako nájdený poklad v dokonalom raji, čo ťa lákavo volá k sebe. 

Znie ako anjelský orchester, zvonivý a predsa nemý, 

vonia ako domov, ktorý stále nosíš v sebe, 

chutí ako nápoj bohov... áno, je to káva... 

A keď sa jej dotkneš – hlava zamotaná, prsty obarené... 

no slastný pocit pokoja z toho božského nápoja. 

Viky, 3. B 

 

Vyzerá ako tancujúci kvietok v jari, 

znie ako zvony šťastia, ak sa mi dobre marí, 

vonia ako čerstvý ranný vánok, 

chutí sladko sťa med, 

no ak sa jej dotkneš, prídeš o svoj nočný spánok. 

WaSabi 

 

Vyzerá ako dieťa kvetov. 

Znie ako z iných svetov. 

Vonia ako škorica. 

Chutí ako dračica. 

No ak sa jej dotkneš, bude z teba opica... 

Paťo, 2.C 

 

Vyzerá ako zakázaný kvet, 

v očiach mu horí med. 

Znie ako nežný vánok 

a z jeho úst počujem len spánok. 

Vonia ako mletá káva, 

keď ho vidím, točí sa mi hlava. 

Chutí ako sladká bonboniéra, 

predsa ochutnala som ťa včera. 

A keď sa ťa dotknem, 

som celá bez seba. 

Chcem ťa už vidieť. 

Je mi toto treba?  

Pavlová Lipa 



Zo života školy 

Návšteva ministra školstva 

Na pôde Hotelovej akadémie Ľudovíta Wintera sme privítali vzácnu návštevu. Našu školu 21.1.2022 

navštívil minister školstva Slovenskej republiky - pán Branislav Gröhling. Na záver svojej návštevy pán 

minister ocenil piatich  najúspešnejších  študentov, ktorí nás reprezentovali na národnej aj 

medzinárodnej úrovni. Študenti pre neho pripravili ukážku výroby aj ochutnávku čokoládových 

praliniek, či fašiangových špecialít. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sabrage challenge 

Sabrage challenge sa konala 27.1.2022 a dopadla na výbornú. 

Skvelé výkony a úžasná kreativita vo finále. Zvíťazil Dominik 

Bacula, na druhom mieste skončila Dominika Vajašová a na 

treťom mieste sa umiestnila Zarita Vávrová. 

 

 

 

 

Krajské kolo Stredoškolskej odbornej činnosti 2022 
Krajské kolo Stredoškolskej odbornej činnosti 2022 v znamení víťazstiev HOTELÁKOV z Piešťan! 

Aj v tomto školskom roku reprezentovalo 5 prác na Krajskej prehliadke SOČ a všetkých 5 získalo 

medailové umiestnenia!!! 

Odbor 01 problematika voľného času 

     1. miesto - Sofia Pňakovičová, Sandra Rusová 

a Paulína Bačová 

Odbor 08 cestovný ruch, hotelierstvo a 

gastronómia 

     1. miesto - Vladimír Hrdý 

     2. miesto - Terézia Budkeová 

Odbor 15 Ekonomika a riadenie 

     1. miesto - Ľubica  Jurovatá, Lukáš Bulla 

     2. miesto - Ema Endelová 

 

Všetci postúpili na Celoštátnu prehliadku SOČ do Bardejova a na konci apríla boli reprezentovať so 

svojimi prácami HOTELKU a Trnavský kraj!  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Súťaž Milujeme Gastronómiu pre tretiakov dopadla na výbornú. Konala sa 29. marca a tretiaci si v nej 

zasúťažili v rôznych disciplínach a vyskúšali, či majú dobrý odhad alebo či vedia, ako správne založiť 

couvert. Súťaž vyhrala trieda III.D, ktorú reprezentovali žiaci Johana Bukrotinová, Hana Burianová, 

Michal Škoda a Katka Šišková. 

 

5. apríla nás poctil 

svojou návštevou bývalý 

študent Ladislav Fajin 

(@fajinlacko) - 

vynikajúci barman 

v bare Mirror Cocktail 

Bar (@mirrorbarcarlton) 

Pre študentov si pripravil 

zaujímavú prednášku 

o svojej práci, ale aj 

o jeho rokoch 

strávených na hotelke.  

Naši študenti boli 22. marca 2022 súčasťou 

premiéry muzikálu VODA A KRV NAD 

VODOU v Divadle Nová Scéna. 

 

25. marca sa u nás konal volejbalový turnaj. Tím 

dievčat aj tím chlapcov sa umiestnili na prvom 

mieste. Gratulujeme HOTELÁKOM k víťazstvu! 

 

https://www.instagram.com/fajinlacko/
https://www.instagram.com/mirrorbarcarlton/


Návšteva veľvyslanca 

z Indonézskej republiky 

Dňa 12.4.2022 bol hosťom na našej 

škole veľvyslanec Indonézskej 

republiky Jeho Excelencia J.E.R. 

Pribadi Sutiona. Po privítaní pán 

veľvyslanec v sprievode vedenia 

našej školy s obdivom sledoval 

pútavú prezentáciu pracovných 

zručností a schopností našich 

študentov. Prezrel si priestory  školy 

a bol nadšený. Na záver pán veľvyslanec ocenil prácu našich učiteľov a pracovné zručnosti našich 

hotelákov. Vyjadril sa , že v budúcnosti by rád spolupracoval s našou školou v oblasti gastronómie. 

 

 

 

 

Dňa    22.4.2022  sa  hoteláci  zúčastnili  súťaže  v    stolnom 

tenise.  Tím  chlapcov  sa  umiestnil  na  prvom  mieste a tím  

dievčat na treťom mieste. 

 

 

 

Slávnostné bankety tretích ročníkov 
Banket je najslávnostnejšia forma spoločného 

stolovania, v rámci ktorej majú tretiaci príležitosť  

odprezentovať svoje praktické vedomosti pred vedením 

školy aj rodičmi. 

Tohtoročnú sezónu školských banketov odštartovala 

trieda III.B, 21. apríla s témou ,,Privítanie jari“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26. apríla odprezentovali tému ,,Casino Royal“ žiaci III.A triedy. 

28. apríla pokračovali so svojou témou ,,Great Gatsby“ žiaci III.D triedy. 

 

 

16. marca v stredu absolvovali prváci branné cvičenie.  Počasie 

im vcelku prialo, a tak sa po rannom stretnutí na neďalekom 

parkovisku vydali na okruh Kúpeľným ostrovom. Okrem peknej 

prechádzky sme sa dozvedeli niečo o zásadách prvej pomoci – 

o masáži srdca, o spôsobe merania pulzu; o metódach určovania 

svetových strán a o význame farieb turistických značiek. 

Vďačnou témou rozhovorov učiteľov so žiakmi bol, 

samozrejme, šport a jeho význam v živote mladých ľudí. 

 



Slávnostný banket 
Dňa 21. 4. 2022 sa na našej škole uskutočnil Slávnostný banket 3.B triedy. 

Počas večera, ktorého témou bolo Čaro jari, žiaci pred svojimi rodičmi a učiteľským zborom 

predviedli zručnosti, nadobudnuté počas štúdia na hotelovej akadémii. 

Na bankete sa zúčastnil aj pán riaditeľ Ing. Ladislav Blaškovič. Nejedného rodiča dojal výkon 

svojich detí k slzám. Na záver pán riaditeľ zhodnotil banket ako úspešný a vyzdvihol 

profesionálny výkon študentov. 

 

 

 

Autori: Hana Holiková, Vivien Wagner, Sarah Aliová 

 



Aktívni EKOhoteláci 

Ekohoteláci úspešní v Enviropátračke 
Ekohoteláci získali 2. miesto 

v súťaži Enviropátračka, ktorej téma 

bola „Zdravie a potraviny“. 

Všetci žiaci, ktorí sa zúčastnili 

tohoto kola obľúbenej súťaže ponúkli 

skvelé návody, tipy a informácie o 

zdravom životnom štýle a rady, ako si 

svoje zdravie budovať i udržiavať, 

Súťažili Emma Čačková z 1. A triedy, 

Valentína Grossová, Sabina Ondrová, 

Nina Vlasáková z 1. C triedy, Veronika Hevierová, Erika marie 

Obhlídalová, Sofia Vlasáková z 1. D triedy. 

 

 

 

Deň otvorených úľov 
V utorok 10.05.2022 sa na našej škole uskutočnil Deň 

otvorených úľov. 

Študenti 3.D triedy si pre žiakov pripravili päť zastávok, kde 

im premietli náukové video o včelách,  ukázali im  úľ 

a pomôcky včelára, výrobu voskových obrúskov 

a samozrejme aj samotné včely. 

Odmenou  bola  ochutnávka  

oblátky s lipovým  hoteláckym 

medom, medová roláda, 

medové rezy a nápoj Bee fuel s 

medovým základom.  
 

 

 

https://www.hastropy.sk/uploaded/system_files/temp/img-1935%7C5d42631b617d73287b.jpg
https://www.hastropy.sk/uploaded/system_files/temp/img-1928%7C5d42631b617d73287b.jpg
https://www.hastropy.sk/uploaded/system_files/temp/img-20220225-105022%7C5d42631b617d73287b.jpg


Ekohoteláci   navštívili   územia   európskeho   významu  Sedliská  pri  Hlohovci  

a Brezovské Karpaty pri obci  Dobrá Voda 

 

Južnú  časť  územia  Sedliská 

tvoria  krásne  xerotermné 

(suchomilné a teplomilné) 

lúky  s poniklecom  a  

hlaváčikom, ktoré  boli  v 

minulosti  využívané  ako  

pasienky.  Hlohovčania  toto  

územie  volajú  aj  

poniklecová  lúčka.   Ako na 

mnohých miestach na 

Slovensku, aj tu po zanechaní 

pastvy vznikli hodnotné 

lúčne lokality plné kvitnúcich 

druhov zarastajú náletovými 

drevinami a kríkmi. 

Aktivisti  sa  snažia  o obnovu  

lokality,  rozvoľňujú kríky, 

aby uvoľnili cestu pre pastvu 

zvierat. Na miestach, ktoré 

zbavili kríkov, v prvú sezónu 

vyrástli poniklece, 

rozkvitnuté 

hlaváčiky a 

mnohé iné 

vzácne 

druhy 

rastlín, ale 

darí sa tu aj 

mnohým 

druhom 

hmyzu, 

napr. 

motýľom, ktorým to veľmi 

prospieva. Tradičné 

hospodárenie je v týchto 

územiach iba ťažko 

nahraditeľné. 

V obci Dobrá Voda je väčšina 

okolia porastená dubovým, 

bukovým a ihličnatým lesom. 

O to vzácnejšie sú 

xerotermné lúky a výčnelky 

skál, ktoré nám dopriali 

pekné výhľady do okolia. Aj 

tu, ako na ostatných 

podobných lokalitách 

nachádzajú miesto na život 

mnohé kriticky ohrozené 

druhy rastlín a 

živočíchov. 

Na  niektorých  

miestach  nad  

obcou  prebieha  

pastva, a je aj 

snahou 

ochranárov tieto 

plochy rozšíriť. 

Na týchto 

exkurziách sme sa dozvedeli 

viac práve o význame 

tradičného hospodárenia pre 

záchranu vzácnych skvostov 

našej prírody, ale aj rázu 

krajiny, aj to, ako my ako 

spotrebitelia vieme ovplyvniť 

výzor krajiny okolo nás. 



Letecké dni 
V dňoch 6. – 8. mája 2022 sa na 

piešťanskom letisku konal druhý ročník 

Festivalu letectva. Organizátori 

návštevníkom sľubovali  šou, aká ešte 

na Slovensku nebola. Kvality pilotov, 

ktorí svoje umenie prezentovali nielen 

cez deň, ale aj v noci, hudobný 

sprievod, a predovšetkým vizuálna 

nočná šou sa pričinili o to, že sľuby 

nezostali iba sľubmi. Návštevníci 

sledovali program neraz so zatajeným 

dychom a so zimomriavkami na chrbte. 

Hoci sa viacerí obávali nepriazne 

počasia, všetko napokon dopadlo 

na výbornú. Každé letecké 

vystúpenie bolo také zaujímavé, 

že pútavým bolo od piatka do 

nedele na piešťanskom nebi 

skutočne všetko. Na zemi zožala 

úspech európska výstava letectva 

– Aeroexpo, ktorá ponúkla 

prehliadku leteckej techniky z 

celej Európy. Rodinná a detská 

zóna zasa dokonale zabavila 

rodiny s deťmi. 

Ťahákom celého festivalu bola nočná šou. Bola tou pomyselnou čerešničkou na torte. Jej 

súčasťou bola laserová šou, kedy sa farebné lúče pohybovali v rytme originálnej hudby, ďalej 

to boli ohňostroje, nočné lety sprevádzané hudbou a drony, tie závršili šou, ako sa patrí. 

Obrazce, ktoré vytvárali vďaka namontovaným svetlám, boli až neskutočné. Sto dronov vo 

formáciách kreslilo na nočnú oblohu obrázky za sprievodu hudby tak, že viacerí chceli, aby toto 

predstavenie ešte pokračovalo.  



Hoteláci boli súčasťou Festivalu letectva Piešťany 2022! Pripravovali jedlá a zabezpečovali 

servis pre hostí Trnavského samosprávneho kraja.  

Ďakujeme za príležitosť a možnosť sa zdokonaľovať! 

 

 

 

Zaujímavosti z festivalu  

Festival letectva navštívilo na 

piešťanskom letisku od piatka do 

nedele 22 000 návštevníkov a 

priletelo naň spolu 113 lietadiel. 

Vystúpila na ňom aj parašutistka 

Adriana Špottová, ktorá ako jediná 

žena z Čiech a Slovenska skáče 

náročnú skupinovú formáciu so 

skupinou Compact Skydive Team. 

Táto šarmantná dáma je dokonca 

starou mamou. Zaujímavosťou je, 

že parašutisti zo spomínanej 

skupiny realizujú zoskoky zo 

známej Anduly, ktorá je najväčším jednomotorovým lietadlom a najväčším dvojplošníkom na 

svete. Tento rok toto lietadlo oslávi 75 rokov. 

 

 

 



Literárne osobnosti Piešťan netradičnou formou  
Tvorba komiksu na motívy diela Ivana Stodolu Bačova žena 

 

Ivan Stodola 

(1888 – 1977) 

Ivan Stodola sa presťahoval do Piešťan v roku 1954. Len veľmi krátky čas, 

ani nie celý rok, tu pracoval ako lekár zdravotníckej výchovy a osvety 

Okresného ústavu národného zdravia. Ešte v roku 1954 nastúpil do 

dôchodku a venoval sa literárnej tvorbe, písal knihy spomienkového, 

autobiografického charakteru. V knihe Bolo, ako bolo (1965) možno nájsť 

aj dve krátke príhody z jeho života v Piešťanoch. V jednej z nich, 

Zachránená reputácia, sa dokonca sťažuje: 

 

„Veru som aj krížom-krážom pochodil ulice a nestretol známeho 

alebo nadšenca, čo by mal záujem o divadelných autorov. Futbal, 

plavecké závody, pästiarstvo, teda športové udalosti, to áno, 

privádzajú do varu bodrú mládež a stárež okolia prameňov horúcej 

liečebnej vody piešťanského ostrova. Nie dráma.“ 

 

Stodola sa v Piešťanoch 

aktívne zapájal do 

spoločenského 

a kultúrneho života. Bol 

čestným predsedom MO Matice slovenskej 

v Piešťanoch. V roku 1969 pri príležitosti osláv 50. 

výročia úmrtia Milana Rastislava Štefánika 

predniesol na spomienkovom večere v liečebnom 

dome Slovan 

prejav. 

 

V Piešťanoch žil až do svojej smrti. Zomrel 26. marca 1977 

vo veku 89 rokov. Dom, v ktorom v Piešťanoch žil, je 

označený pamätnou tabuľou s jeho bustou, jeho meno nesie 

aj jedna z piešťanských ulíc. 

Tragédia Bačova žena patrí k jeho najúspešnejším 

divadelným hrám. Hlavná hrdinka hry sa dostáva do zúfalej 

situácie – nedobrovoľne sa stáva ženou dvoch mužov. 

Jediným východiskom je pre ňu smrť. 

Moment smrti Evy Muranicovej bol námetom komiksu, 

ktorý vytvárali žiaci triedy III.D v piatok 3. júna 2022 

v rámci literárnych aktivít a opakovania učiva tretieho 

ročníka. 

 

 



Obľúbené miesta hotelákov, ktoré musíte navštíviť! 
 

Piešťany sú jedno z najkrajších kúpeľných miest na Slovensku, obohatené 

krásnou prírodou a mnohými príjemnými miestami. 

Pokiaľ nie ste z Piešťan a rozmýšľate, ktoré miesto navštíviť po škole, tu je pár 

miest obľúbených prevažne hotelákmi!  

 

Vážsky ostrov Lido  

Ak si chcete oddýchnuť od povinností, 

vyvetrať hlavu v krásnej prírode 

a vyhľadávate túto formu relaxu, určite 

choďte navštíviť Vážsky ostrov Lido. 

Stačí prejsť cez hojdací most ponad 

Mŕtve rameno Váhu a môžete sa 

kochať prírodou. Typickými 

obyvateľmi Lida sú divé kačky 

a labute, ktoré návštevníci Lida 

s obľubou kŕmia. 

 

 

Kaviareň Mlynček pod Kolonádou 

Ak ste srdcom kávičkár, ste fanúšikom učenia sa alebo čítania kníh v peknom prostredí, vrelo 

odporúčam túto pokojnú, príjemnú kaviareň na Winterovej ulici. Je krásne zariadená a na 

hornom poschodí máte príležitosť venovať sa svojej práci. Určite ochutnajte aj zákusky ako 

napríklad makovo-lekvárový cheesecake (náš tip 😉). 

Robia tu aj rozmanité zdravé a chutné raňajky, takže určite neváhajte a vyskúšajte. Degustovať 

môžete počas celého dňa, nielen ráno. 

 

 
 

 



 

Prúdy 

Jedna z najobľúbenejších lokalít hotelákov 

počas letných mesiacov.  

Skvelé miesto na piknik s priateľmi alebo 

dlhšiu prechádzku.  

Počas letných mesiacov je tu príležitosť 

vyšantiť sa vo vode, zaplávať si alebo sa 

schladiť v silných horúčavách.  

 

 

 

Heaven  

Ide o hotelákmi veľmi často 

navštevovanú kaviareň/bar, ktorá 

je skvelým miestom na ,,pokec” s 

priateľmi. Nachádza sa na 4. 

poschodí v hoteli Pavla, kúsok od 

Kolonádového mosta. 

Je to podnik s nádherným 

výhľadom na Váh, ako na dlani 

máte zároveň celý Kúpeľný ostrov, robia tu výbornú kávu, vybrať si môžete aj z množstva 

nápojov a hlavne drinkov, ktoré treba určite ochutnať. Pozitívny dojem dotvára príjemná 

obsluha. 

 

 

Concept Coffee Roasters 

Ak chcete zapôsobiť na svoju polovičku, určite zvoľte rande 

v tejto príjemnej pražiarni kávy. Nachádza sa na Teplickej 

ulici a veľmi ľahko ju nájdete vďaka typickému dizajnu. 

Odporúčame si ku káve dať aj výborné cheesecaky alebo 

RAW koláčiky, ktoré sú bez lepku, laktózy a ,samozrejme, 

vegánske. Určite svoj výber neoľutujete.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozlúčka... 
 

Zdravím Vás milí čitatelia, 

neskrývam veľa prekvapenia. 

Nadišiel čas odchodu, 

a to len z jedného dôvodu. 

5 rokov už je za nami. 

A čo znamená 5 rokov? 

Päť je kruhov olympijských, 

Päť je hrán pyramídy. 

Pre nás znamená 5 rokov učenia, úsilia, 

v mene spolužiakov, ďakujem, drahí učitelia. 

Priviedli ste nás až sem, 

Našu úctu k vám vám predať chcem. 

Do hlavy ste nám dostali toľko vedomostí, 

mnoho písomiek, skúšania a iných udalostí. 

Vychovali ste ďalšiu generáciu hotelierov, 

kuchárov, čašníkov, sprievodcov, ekonómov. 

Nebojte, nevidíme sa naposledy, 

iba prechádzame do ďalšej etapy. 

Maturitou sme dospelácky život naštartovali, 

ďalšie štúdium, kariéru pripravovať začali. 

Pán riaditeľ, nesmiem zabudnúť ani na vás, 

Ďakujeme za podmienky, ktoré ste nám vytvorili, 

za dobré meno školy, ktoré ste rokmi zachovali. 

Dovidenia, drahí spolužiaci, 

už sa nebudeme vídavať každý deň, 

začíname písať každý novú báseň. 

Končíme spoločnú púť na tejto škole, 

každý sa svojou novou cestou pohne. 

Na záver, dovidenia, aj vám, milí mladší spolužiaci, 

užite si ďalšie chvíle radosti. 

Radosti, ktorú strávite na akciách a v škole, 

Tento čas vám tak rýchlo ubehne. 

 

                                                                                                        M.M., V.C 

 



 
 

 

5. A 

5. B 



 
 

 
 

 

5. C 

5. D 



 

 
 

 

Veríme, že prežijete krásny prázninový čas 

plný zaujímavých aktivít. 

 

 

 

 


